(490) Existit sententia Judicij Regii Inquisitorii (Räfste-Tings Dom) anno 1420 lata, ex Reg. Eccles. Ab. Fol. 134, typis descripta in Fol. Hebdom. Ab. a. 1789, N:o 40) hujus generis, unica quæ inter a. 1407 & 1447 scripta supersit, cuius tale est initium: Vi Carl Gra, Knuth Uddzon, Niclis Gøstaffson, Niclis Årengifason, Riddare, Rosnings Dom haſuande i thetta fin, &c. Horum duo primi cum quarto, a Nobil. UGGLA inter Senatores Regni recensentur (l. c. N:o 435, 416, 401); quare non dubitamus, quin etiam tertius iis debeat annumerari,

ggg) Errasse hoc loco Auctorem nostrum, & quod jam tempore Episcopi *Hemmingi* contigit, atque favori admodum potentis in his oris virti, *Nicolai Thuronis* (Bielke), qui Legiferi Finlandensis tum fungebatur munere, a Rege *Haquino* datum fuit, ad *Magni* Episcopi tempora traxisse ejusque laudibus temere adjunxisse, apertum est (491). In quem errorem incidisse eo magis miramur, quo certius ex multis locis elucet, eum Vetus *Registrum Ecclesiae Aboënsis*, in quo Literarum a R. *Haquino* hac ipsa de re publicatarum exemplum servatur, oculis usurpare & haud indiligenter consuluisse. Cum de re ipsa, tum de Litteris Regiis illam spectantibus, egimus, locaque ubi hæ legi possint indicavimus supra (p. 326 sq. not. 260—263).

hhh) Ad dignitatem Archiepiscopalem, nostrum fuisse primo loco inter tres Candidatos, a Capitulo Upsaliensi a. 1421 commendatum, *Diarii Vatzenensis* auctoritate discimus (492). Sed suffragium Regis non obtinuit. Cfr. LAGERBRING l. c IV D. C. VI, §. 21; & quæ supra monuimus p. 426 not. 384.

iii) De comparatione Episcopi nostri cum b. *Hemmingo*, supra quædam monuimus p. 293 not. 215, & p. 422 not. 377. Indignum vero elogio, quo hic ab Auctore ornatur, haud fuisse, quæ de factis vitaque sua haecenüs attulimus, satis evincunt. *Rhythmi autem quos dix*

T t t

Fen-

(491) Docuit jam PERINGSKJÖLDIUS *Monum. Upl.* T. I, p. 26 sq. & post eum reliqui nostri Historici, v. DALIN *Sv. R. Hist.* II D. C. 13, §. 18; v. STIERNMAN *Höfd. M.* II D. (vid. *Fol. Hebd. Ab.* a. 1785 *Append.* p. 186); LAGERBRING *Sv. R. Hist.* III D. C. VI, §. 53, &c.

(492) Ad a. 1421 p. 63 sq.

Fennos sua lingua in laudem ejus cecinisse tradit RHYZELIUS (in vita Nostri) *versus sunt satis inepti, circa medium seculi proxime superioris a Laurentio Petri (Tammelino) compositi; e cuius Synopsi Chronologiae Fennicæ Rhythmica, Fennice contexta & a 1658 Aboæ edita, defumti sunt, nec minus vitoise Latine conversi* (493), *quam Fennice expressi, atque ad majorum nostrorum (qui tales rhythmos plane ignorabant) de Magno judicia illustranda omnino nihil pertinentes.*

De sepulchro nostri, innexâ cancellis ferreis illud (rectius Chorum Corporis Christi) munientibus inscriptione, deque fatis quibus idem superiori seculo læsum fuit, recte & diligenter I. c. scribit Rev. RHYZELIUS; cum quo efr. Dissl. de Sacellis Sepulchralibus in Templo Cathedrali Åboënsi obviis (quam Præf. Cel. BILMARK a. 1778 hic editit Clar. ALEX. LAURÆUS) p. 20. Qui autem dies mortis suæ in Iapide sepulchrali, a BRENNERO delineato proditur, eo die sepultum demum fuisse, Fragmentum Palmskoldianum, (vitoise sine dubio) tradit (494). Ipsum autem Elogium sepulchrale Nostri, quod I. c. exhibet Rev. RHYZELIUS, ex Dissertatione Clar. HALLENII nuper laudata defumtum, tabulæ æneæ fuisse insculptum recte hic automat, quam supra sepulchra antecellariorum suorum Magni & Olavi collocasse Episcopum Magnum Nicolai de Sär-

(493) *Opera GREG. HALLENII; ex cuius Diff. (Wirmoënsis in Finlandia territorii memorabilia continentis) Part. Pr. sub moderamine Cel. Scarin a. 1738 Aboæ edita, versus hosce (quorum tamen Autorem, haud veterem, ille non reticuit) Rev. RHYZELIUS haufig, sed ita, ut textum Fennicum vitiis typographicis fœdari pateretur.*

(494) *Ubi n. legitur: Abo in choro corporis Christi sepelitur, anno MCDLII:o IX die mensis Martii. Fortassis ante notam dici, vocabulum obiit, aut tale aliquod, excidit?*

Särkilax Auctor noster deinceps (p. 28) narrat, (qua de res nos infra), quæque a. 1681 incendio Templi Aboënsis fatali interiit, postquam titulum ejus, cum pluribus veteribus monumentis laudatissimus antiquitatum nostrarum investigator Nobiliss. BRENNERUS non diu autem descripsisset. Supereشت autem adhuc lapis, ad alienum licet locum post infelix illud cuius nuper meminimus incendium translatus (495), qui cum prisca arma Tavastianæ Familiae gentilitia (qualia fere Stålarmiana gens adhibuit) anaglyptico opere (quamvis rudiori) cælata, mitræque subjecta Episcopali, spectanda exhibeat, ad sepulcralia *Magni nostri* ornamenta pertinuisse, dubio caret.

Quam lâte res Ecclesiæ (si ex seculi sui sensu judices) *Magno* sedente Episcopo floruerint, ex iis quæ supra commemoravimus, satis appareat. Quibus seriem præcipuorum, sua ætate, hominum Ecclesiasticorum qui in his oris eminuerunt, (qualem ex superstitiis contexere monumentis licet), adjungemus.

T t t 2

Præ-

(495) Nempe muro jam affixus est qui summum chorum a reliquo separat templo, (ita, ut chorum intraturis ad latum dextrum conspiciantur). Valde quidem laetus est; sed mitra tamen Episcopalis clypeo imposita, crux aream sive quadratum superius dextrum & inferius sinistrum occupans, atque brachium armatum aream superiorem sinistram ornans, clare adhuc conspicuntur; alterius brachii, quod aream inferiorem dextram occupavit, figura valde mutilata est. Brachium autem, non ut in armis Comitis Stålarmii videmus, (CARLSKJÖLDS Vapen-Bok Tab. II, N:o 33) dextrorum, sed versus sinistram clypei partem porrigitur; quali situ etiam cancellis ferreis chorum *Corporis Christi* (sepulcrumque Episcopi nostri) munitentibus innexum habetur: quo loco Gryphi quoque imago supra brachium illud collocata extat, nescio quid significatura? Cfr. de lapide illo sepulchrali BÅNG *Tavastiska flåktens Attaretal Not.*, A, ubi recte descriptus habetur.

Præpositi igitur *Aboënsis* (Archipræpositi) munus administrasse reperimus *Rhodgerum* annis 1415—1420 (496); Magistrum *Fridericum Trast* annis 1422—1430 (497); Magistrum *Olaum Magni* (eundem qui Avunculo suo deinde in Cathedra Episcopali successit) annis 1438—1450, de quo mox plura (498).

Archib.

(496) Cfr. Sententias Judicij Regii his annis latae ex *Reg. Eccles. Ab.* (Fol. 166 & 134) typis editas in *Foliis Hebdom. Ab.* a. 1785 Append. p. 56, & a. 1789 p. 321. Utrum idem existimari debeat, quia a. 1366 dicitur *Magister Rotcherus Pastor in Kangasala*, definire haud audemus.

(497) A. 1407 *Canonicus Aboënsis*, ut procurator Episc. Magni missus Wadstenum ad exigendum testimonium fratris *Thorneri Andrsæ* in causa celebri contra *Padisenses*, (supra p. 486 sq.); a. 1414 simul Pastor in *Wemo* fuit (cfr. *Reg. Eccles. Ab.* Fol. 75 & III). An idem fuerit qui a. 1405 audit *Dn. Fridericus* (Curatus) in *Hattula* (ib. Fol. 278), non dicam.

(498) Notare hoc loco credulitatem liceat *Hallenii*, Dissert. cit. p. 16 not. (*), ubi templum *Wirmoëns* a. 1260 jam fuisse fundatum asserturus, ad vetus nescio quod ejusdem ecclesiae Inventarium provocat, in cuius initio (nobis parum aperto, ac neque satis, ut videtur, accurate descripto, neque omnino ad illud evum pertinente) mentio fit *Remari Gilonis*; qui vel ipse vel alias salutatur primus *Præpositus Aboënsis* (non enim cohæret series verborum); præter quem laudantur *Sigismundus Johannis Canonicus Ab.* & *Remigius Gilonis*, *Canonicus Holmiensis*, *Magister Magnus Woldemari Canonicus Upfaliensis*, ac *Magister Nicolaus Carlu Præpositus ruralis in Parochia Wirmo*, &c. Quis concoquere hæc omnia poterit? *Elavus* primus *Præpositus Aboënsis* a. deum 1340 constitutus fuit (supra p. 252 sq.); *Canonici Holmienses* quinam fuere? *Remarus* (*Reymarus s. Remigius*) *Gilonis*, (*Remar Gilson*), a. 1422-1430 *Canonicus* fuit *Aboënsis*, simulque Pastor *Wirmoëns*, eius sigillum in medio sculptum clypeum exhibuisse legimus, quasi stipitem arboris continentem per transversum, cum ramis quasi preciis, in cuius vero circumferentia legebantur hec literæ: *S. reymigii gilonis psibri*. Cf. *Reg. Eccles. Ab.* Fol. 263 & 242. Reliquæ expendere piget.

Archidiaconatui præfuisse legimus Johannem Anundi annis 1415 — 1422 (499), Magnum Laurentii annis 1429—1434 (500), Magistrum Sigurdum Johannis a. 1439—1448 (501), Johannem Magni a. 1448, & proxime sequentibus (502). Viros minoris dignitatis silentio præterimus (503).

T t 3.

Ut

(499) De quo & suo in Ecclesiam Aboensem affectu cfr. supra p. 437 sq. & p. 458 sq. Munus *Oeconomi Ecclesiæ Cathedralis* a. 1405 & 1407 administrasse videtur, *Reg. Eccles. Ab.* Fol. 128, 140, 142.